ATA DA 22ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DO CEARÁ – ANO 2022

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de  novembro do ano de 2022 (dois mil e vinte e
dois), às 09h15min, através da plataforma digital Teams e presencialmente no Plenário
Dr. José Wilson Sales Júnior, realizou-se a 22ª Sessão Ordinária do Órgão Especial
do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado do Ceará,
sob  a  Presidência  do  Excelentíssimo  Senhor  Procurador-Geral  de  Justiça,  DR.
MANUEL PINHEIRO  FREITAS.  Foram  registradas  as  presenças/ausências  dos
Senhores Procuradores de Justiça:

1. MANUEL PINHEIRO FREITAS PRESENTE

2. FRANCISCA IDELÁRIA PINHEIRO
LINHARES

PRESENTE (TEAMS)

3. JOSÉ MAURÍCIO CARNEIRO PRESENTE (CHEGOU ÀS
9H31MIN)

4. SHEILA CAVALCANTE PITOMBEIRA PRESENTE

5. MARIA NEVES FEITOSA CAMPOS PRESENTE (TEAMS)

6. MARIA MAGNÓLIA BARBOSA DA SILVA PRESENTE (TEAMS)

7. LUIZ EDUARDO DOS SANTOS AUSENTE - FÉRIAS

8. SUZANNE POMPEU SAMPAIO SARAIVA AUSENTE – SESSÃO TJ – PGA
N.º 09.2022.00041779-4

9. CARMELITA MARIA BRUNO SALES AUSENTE – LICENÇA MÉDICA

10. EDNÉA TEIXEIRA MAGALHÃES PRESENTE (TEAMS)

11. PEDRO CASIMIRO CAMPOS DE
OLIVEIRA

PRESENTE (CHEGOU ÀS
10H15MIN)

12. MARIA DO SOCORRO BRITO
GUIMARÃES

PRESENTE (TEAMS)

13. ÁGUEDA MARIA NOGUEIRA DE BRITO PRESENTE (TEAMS)

14. ISABEL MARIA SALUSTIANO ARRUDA
PÔRTO

PRESENTE (TEAMS)

15. JOSÉ RAIMUNDO PINHEIRO DE FREITAS PRESENTE (TEAMS)

16. NÁDIA COSTA MAIA AUSENTE - FÉRIAS

17. JOÍSA MARIA BEZERRA OLIVEIRA AUSENTE – PROBLEMA DE

21ª Sessão Ordinária OECPJ - 09/11/2022
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Rua General Afonso Albuquerque Lima, 130, Cambeba. CEP: 60830-120. Fortaleza-CE

1

2

1
2
3
4
5
6
7

3
4
5

CARVALHO SAÚDE – PGA N.º
09.2022.00041787-2

18. ANTÔNIO IRAN COELHO SÍRIO PRESENTE (TEAMS)

19. JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA FILHO PRESENTE (TEAMS)

20. FRANCISCO NILDO FAÇANHA DE
ABREU

PRESENTE

Totalizando    15 (QUINZE) membros,   com o Presidente.    Iniciados os trabalhos, a
Presidência  verificou a  existência  de  quórum e registrou  a  presença  do Exmo.  Sr.
representante  da Associação Cearense do Ministério Público,    Dr. Rafael  de Paula
Pessoa  Morais  .    DELIBERAÇÃO ACERCA DA(S)  ATA(S):    (art.  16,  §  1º,  “c”,
RI/CPJ): 1) 1) 21ª Sessão Ordinária – 09/11/2022. O Órgão Especial, à unanimidade,
aprovou as citadas atas, sem emendas.  Abstenção dos Procuradores de Justiça que
não estiveram presentes à aludida Sessão. MATÉRIAS PARA CONHECIMENTO:
01  –  PGA n.º  09.2021.00025561-3.  Interessado: Dr.  Haley  de  Carvalho  Filho  –
Coordenador do NUSAF.  Assunto: Comunica que foi desenvolvida e já se encontra
habilitada  ferramenta  que  destaca  os  prazos  prescricionais  dos  procedimentos
disciplinares  em  andamento  no  SAJ-MP,  em  atendimento  à  solicitação  feita  pelo
Exmo. Sr.  Corregedor-Geral do Ministério Público, Dr. Pedro Casimiro Campos de
Oliveira,  por  ocasião  da  18ª  Sessão  Ordinária  do  Órgão  Especial  do  Colégio  de
Procuradores de Justiça, realizada em 22/09/2021.  DECISÃO: O Órgão Especial, à
unanimidade, tomou conhecimento da matéria. Expedientes a cargo da Secretaria dos
Órgãos Colegiados. COMUNICAÇÕES DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
(art.  16,  §1º,  “f”,  RI/CPJ):    PROPOSIÇÕES  E  INDICAÇÕES    (art.  16,  §  1º,  “g”,
RI/CPJ):  O  Procurador-Geral  de  Justiça  convidou  todos  a  se  fazerem  presentes  na
cerimônia de inauguração da Promotoria de Justiça da Comarca de Russas, na data de
07/12/2022, bem como para realizar visita às construções da nova sede das Promotorias de
Justiça  de  Fortaleza,  no  dia  12/12/2022.  O  Órgão  Especial,  à  unanimidade,  tomou
conhecimento do registro. DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS: O Órgão Especial, à
unanimidade, tomou conhecimento da distribuição de processos constantes da pauta.
Julgamentos:   a Presidência     informou que os julgamentos foram listados obedecendo à
ordem de prioridade. Primeiramente, processos com pedido de sustentação oral e em
seguida,  processos  na  ordem de  antiguidade  dos  relatores.    R  elatora  Dra.  JOÍSA
MARIA BEZERRA OLIVEIRA CARVALHO. 1 - Processo nº 01.2019.00006874-
3. Origem: Secretaria dos Órgãos Colegiados - CSMP - Memorando 41/2019/138ªPJF
- Objeto: TRATA-SE DE MORTE DE PACIENTE POR POSSÍVEL NEGLIGÊNCIA.
A presidência informou que o julgamento estava prejudicado em razão da ausência
justificada  da  Relatora,  informando  aos  presentes  que  a  apreciação  da  matéria
ocorreria na próxima Sessão, a ser realizada em 07/12/2022. Relatora Dra. EDNÉA
TEIXEIRA  MAGALHÃES.  2  -  Processo  nº  09.2022.00023582-1.  Origem:
Assessoria  de  Políticas  Institucionais  -  ASPIN  -  Assunto:  Política  e  Normas
Administrativas  -  Objeto:  Proposta  de  resolução  -  atribuições  das  Promotorias  de
Justiça  de  Quixadá.  DECISÃO: O Órgão  Especial,  à  unanimidade  dos  votantes,

21ª Sessão Ordinária OECPJ - 09/11/2022
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Rua General Afonso Albuquerque Lima, 130, Cambeba. CEP: 60830-120. Fortaleza-CE

6

7

8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

8
9
10

acompanhou o voto da Relatora, pela aprovação da Resolução na forma em que foi
apresentada em Sessão. Expedientes a cargo da Secretaria dos Órgãos Colegiados.
VOTAÇÃO  EM  BLOCO. Relatora  Dra.  ÁGUEDA MARIA NOGUEIRA DE
BRITO.  3  -  Processo  nº  10.2022.00000198-0.  Origem:  Corregedoria-Geral  do
Ministério Público do Ceará - Assunto: Correição Ordinária - Objeto: Realização de
correição.  Relator  Dr.  ANTÔNIO  IRAN  COELHO  SÍRIO.  4  -  Processo  nº
10.2022.00000197-0. Origem: Corregedoria-Geral do Ministério Público do Ceará -
Assunto:  Correição.  Ordinária  -  Objeto:  Realização  de  correição.   DECISÃO: O
Órgão Especial, à unanimidade dos votantes, acompanhou os votos dos Relatores pela
homologação  das  correições.  Expedientes  a  cargo  da  Secretaria  dos  Órgãos
Colegiados.  Relator  Dr.  JOSÉ  RAIMUNDO  PINHEIRO  DE  FREITAS.  5  -
Processo  nº  09.2022.00014204-7. Origem:  Assessoria  de  Políticas  Institucionais  -
ASPIN -  Assunto:  Resolução -  Objeto:  Requerimento  de avaliação de proposta  de
resolução para revogação do § 8 do art. 20 da Resolução 36/2016 do OECPJ/MPCE. O
Órgão Especial,  à unanimidade dos votantes,  acompanhou o voto do Relator,  pela
aprovação da Resolução na forma em que foi apresentada em Sessão. Expedientes a
cargo  da  Secretaria  dos  Órgãos  Colegiados.  COMUNICAÇÕES  DOS
PROCURADORES DE JUSTIÇA    (art.  16,  §1º,  “c”,  RI/CPJ)  :  DR.  MANUEL
PINHEIRO FREITAS: 1) Propôs votos de parabéns à servidora Sildene Lima Barros,
pelo transcurso de seu aniversário. 2) Propôs votos de congratulações ao Dr. Antônio
Iran Coelho Sírio, extensivo aos demais integrantes do Núcleo de Atuação Especial
Gestor da Transparência e Acesso à Informação – NUTRI, votos de congratulações
pelo trabalho realizado para que o Ministério Público do Estado do Ceará figurasse em
primeiro  lugar  dentre  os  MP´S  do  Nordeste  em Índice  do  Programa  Nacional  de
Transparência Pública. DR. JOSÉ MAURÍCIO CARNEIRO: 1)  Propôs votos de
pronto restabelecimento de saúde à Exma. Sra. Promotora de Justiça e Secretária dos
Órgãos Colegiados, Dra. Flávia Soares Unneberg. DRA. MARIA NEVES FEITOSA
CAMPOS:  1)  Propôs  votos  de  pesar  ao  Sr.  Régis  Feitosa  Mota  em  razão  do
falecimento  de  sua  filha,  Anna  Carolina  Macieira  Feitosa  Mota.
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, a Presidência agradeceu a presença
de  todos  e  declarou  encerrada  a  sessão  às  11h,  da  qual  eu,
_______________________________ Hugo José Lucena de Mendonça - Promotor de
Justiça,  Secretário  dos  Órgãos Colegiados  em exercício,  lavrei  a  presente  ata,  que
depois de lida e aprovada, será devidamente publicada.

Manuel Pinheiro Freitas
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do OECPJ

Francisca Idelária Pinheiro Linhares
Procuradora de Justiça

21ª Sessão Ordinária OECPJ - 09/11/2022
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Rua General Afonso Albuquerque Lima, 130, Cambeba. CEP: 60830-120. Fortaleza-CE

11

12
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87

13
14
15

José Maurício Carneiro
Procurador de Justiça

Sheila Cavalcante Pitombeira
Procuradora de Justiça

Maria Neves Feitosa Campos
Procuradora de Justiça

Maria Magnólia Barbosa da Silva
Procuradora de Justiça

Ednéa Teixeira Magalhães
Procuradora de Justiça

Pedro Casimiro Campos de Oliveira
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral do Ministério Público

Maria do Socorro Brito Guimarães
Procuradora de Justiça

Águeda Maria Nogueira de Brito
Procuradora de Justiça

Isabel Maria Salustiano Arruda Pôrto
Procuradora de Justiça

José Raimundo Pinheiro de Freitas
Procurador de Justiça

Antônio Iran Coelho Sírio
Procurador de Justiça

José Francisco de Oliveira Filho
Procurador de Justiça

Francisco Nildo Façanha de Abreu
Procurador de Justiça

21ª Sessão Ordinária OECPJ - 09/11/2022
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Rua General Afonso Albuquerque Lima, 130, Cambeba. CEP: 60830-120. Fortaleza-CE

16

17
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128

18
19
20

	1. MANUEL PINHEIRO FREITAS